
Regione del Veneto

Istituto Oncologico Veneto
Istituto di Ricovero e Cura a Carattere Scientifico

C.F. – P.I. 04074560287

1

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il Direttore Generale dr.ssa Patrizia Benini

nominata con D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021, 

coadiuvato da:

DIRETTORE SCIENTIFICO      prof. Vincenzo Bronte

DIRETTORE SANITARIO dr.ssa Anna Maria Saieva

DIRETTORE AMMINISTRATIVO dr. Francesco Favretti

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DELLA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA PREVIA 

PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA, MEDIANTE PIATTAFORMA SINTEL, PER 

L’ACQUISIZIONE DI GIORNATE ON-SITE PER SUPPORTO SPECIALISTICO SULLA SUITE 

APPLICATIVA EUSIS.  CIG: 9716800D03 

Note per la Trasparenza: con il presente provvedimento si affida, ai sensi dell’art. 63, comma2, lettera b), nr. 

3 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., a GPI S.p.a. la fornitura delle attività necessarie all’acquisizione di giornate 

on-site per supporto specialistico sulla suite applicativa EUSIS.

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

2

Il Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica, responsabile del 

procedimento, attestata la regolare istruttoria della pratica anche in relazione alla sua compatibilità con la 

vigente legislazione statale e regionale e con i regolamenti interni in materia, riferisce quanto segue.

PREMESSO che:

 con nota prot. n. 2788 del 9/02/2023 il Responsabile della UOS Sistemi Informativi chiedeva 

l’acquisizione di giornate in presidio per il supporto specialistico sulla suite dell’applicativo EUSIS 

(Sistema gestionale del ciclo passivo) indicando quanto segue: “Per la gestione, la configurazione e 

la continua evoluzione/modifica della piattaforma, in relazione alle esigenze dell’Ente, è necessario 

il supporto on-site di tecnici specializzati del fornitore GPI S.p.a. per permettere al personale 

dell’Istituto Oncologico Veneto di acquisire una sempre maggiore padronanza del nuovo strumento, 

con l’obiettivo primario che il personale dell’Istituto Oncologico Veneto diventi sempre più 

indipendente nelle attività ordinarie. Inoltre sono talvolta necessarie attività massive di import/export 

di dati o configurazioni per ridurre una serie di attività manuali che rischierebbero di chiedere tempi 

di gestione troppo lunghi con rischio di errori umani dovuti alla ripetitività di tali azioni manuali. In 

particolare questi tecnici specializzati dovranno essere messi a disposizione dal fornitore GPI S.p.a. 

in quanto il progetto di migrazione non è ancora stato ultimato e GPI S.p.a. risulta essere l’unico 

fornitore in questo momento a conoscere l’attuale configurazione e personalizzazione del sistema in 

uso all’Istituto Oncologico Veneto, di cui GPI S.p.a. è l’unico detentore del codice sorgente, e pertanto 

risulta essere l’unico fornitore in grado di intervenire tempestivamente in caso di necessità, per evitare 

disservizi e perdite di tempo prezioso da parte del personale dell’Istituto e l’unico in grado di 

apportare le opportune modifiche nell’implementazione e nella configurazione del sistema necessarie 

per raggiungere gli obiettivi gestionali amministrativi/contabili che l’Istituto Oncologico Veneto si è 

posto”;

 sulla base dei dati di stima esposti dallo stesso Responsabile è stato possibile fissare la base d’asta in 

Euro € 123.400,00 IVA esclusa;

VISTI: 

 l’art. 63, comma 2, lett. b) n. 2) del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. che prevede la possibilità di utilizzo 

della procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara per l’affidamento di forniture 

di beni e servizi quando la concorrenza è assente per motivi tecnici, solo quando non esistono altri 

operatori economici o soluzioni alternative ragionevoli e l'assenza di concorrenza non è il risultato di 

una limitazione artificiale dei parametri dell'appalto;

 l’art. 58 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. che consente alle stazioni appaltanti di ricorrere a procedure 

di gara interamente gestite con sistemi telematici, nel rispetto dei principi di trasparenza, 

semplificazione ed efficacia delle procedure;

RITENUTO opportuno provvedere all’affidamento del servizio in questione mediante procedura negoziata ai 

sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), n. 2 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., valutata la sussistenza nel caso 

di specie del presupposto individuato dal medesimo articolo, ovvero che l’acquisizione può essere fatta 

unicamente da un determinato operatore economico per le motivazioni sopra esposte;

RILEVATO che, alla data di avvio della presente procedura, non risultano attive convenzioni Consip relative 

a forniture comparabili a quelle oggetto della procedura di cui trattasi, né convenzioni attive della Centrale 

Regionale Acquisti del Veneto;

DATO ATTO che:

 alla luce di quanto sopra, con lettera prot. n. 6997/23 è stata invitata la ditta GPI S.p.a. (P.IVA 

01711410249) a presentare, tramite piattaforma Sintel, la propria migliore offerta per il servizio in 

argomento entro il giorno 5/04/2023;

 entro il termine ultimo di presentazione dell’offerta, la ditta GPI S.p.a. ha presentato il seguente 

preventivo comprensivo degli oneri per la sicurezza da rischi da interferenze e i costi aziendali interni, 

non soggetti a ribasso:

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

3

SERVIZIO Tariffa/die 

IVA esclusa

Giornate Importo complessivo 

IVA esclusa

Presidio specialistico on-site e on-center €    780,00 30 €    23.400,00

Attività di presidio specialistico on-site o 

per attività di analisi, sviluppo, formazione 

e affiancamento per evoluzioni del sistema 

amministrativo-contabile

€    500,00 200 €    100.000,00

IMPORTO TOTALE SERVIZIO IVA ESCLUSA €    123.400,00

 le suddette operazioni di gara sono dettagliatamente descritte nel report generato dalla piattaforma 

Sintel riferito alla procedura ID Sintel n.167474261 “Allegato 1”, facente parte integrante e sostanziale 

del presente provvedimento;

ATTESO che la documentazione tecnica e l’offerta economica presentate dalla citata Ditta sono state 

trasmesse per le opportune valutazioni al Responsabile della UOS Sistemi Informativi, il quale con nota agli 

atti del 5/04/2023 ha espresso parere favorevole circa l’idoneità del servizio e la congruità del prezzo offerti;

DATO ATTO che:

 il contratto verrà stipulato elettronicamente mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, 

trasmessa tramite Piattaforma Sintel, alle condizioni contrattuali ivi riportate;

 il Responsabile Unico del Procedimento, è la Dott.ssa Maria Zanandrea, Direttore dell’UOC 

Provveditorato, Economato e Gestione della Logistica.

Tutto ciò premesso, si propone pertanto:

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), n. 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta 

GPI S.p.a. (P.IVA 01711410249) la fornitura dell’attività di supporto specialistico sulla suite 

dell’applicativo EUSIS (Sistema gestionale del ciclo passivo), per l’importo complessivo pari a € 

123.400,00 Iva esclusa, compresi oneri per la sicurezza da rischi da interferenze e i costi aziendali 

interni non soggetti a ribasso;

2. di prendere atto del verbale generato dalla piattaforma Sintel riferito alla procedura ID Sintel n. 

167474261 “Allegato 1”, facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di approvare il seguente quadro economico definitivo dell’appalto:

DESCRIZIONE DELLA FORNITURA IMPORTO

Fornitura supporto specialistico sulla suite dell’applicativo EUSIS (Sistema 

gestionale del ciclo passivo)

€ 123.400,00

Totale del Servizio Iva esclusa € 123.400,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

Totale complessivo Iva 22% € 27.148,00

Contributo ANAC €        35,00

Fondo per le funzioni tecniche (art. 113, comma 2 D. Lgs.

50/2016)

€    2.468,00

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione €   29.651,00

TOTALE € 153.051,00

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

4

4. di dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta ai sensi dell’art. 

32 comma 6 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

5. di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione all’esito positivo delle verifiche sul possesso 

dei requisiti dichiarati dalla ditta in sede di presentazione dell’offerta;

6. di dare atto che l’importo complessivo pari a € 150.548,00 Iva inclusa sarà imputato al conto di 

contabilità generale “Servizi di assistenza informatica” del bilancio IOV anno 2023;

7. di imputare l’ammontare del fondo per funzioni tecniche, ai sensi dell’articolo 113 del D. Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii., calcolato per il presente appalto in Euro 2.468,00 (pari al 2% dell’importo a base d’asta);

8. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il dott. Andrea Longo, Responsabile della UOS 

Sistemi Informativi;

9. di procedere alla stipula del contratto mediante scrittura privata, in modalità telematica, ai sensi 

dell'art. 32, comma 14, D. Lgs. 50/2016.

IL DIRETTORE GENERALE

PRESO ATTO dell’attestazione del Direttore della UOC Provveditorato, Economato e Gestione della 

Logistica dell’avvenuta regolare istruttoria del provvedimento anche in ordine alla compatibilità con la vigente 

legislazione regionale e nazionale e con i regolamenti interni;

RITENUTO di dover adottare in merito i provvedimenti necessari;

VISTO il D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii.;                                    

VISTO il D. Lgs. n. 288/2003;                                                             

VISTA la Legge Regionale del 22 dicembre 2005, n. 26;

VISTE le Leggi Regionali nn. 55 e 56 del 1994; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Scientifico, del Direttore Sanitario, del Direttore Amministrativo 

per quanto di loro rispettiva competenza;

VISTO il D.P.G.R.V. n. 31 del 26 febbraio 2021;

DELIBERA

per le motivazioni esplicitate nelle premesse del presente atto, che qui si intendono integralmente riportate:

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 63, comma 2, lettera b), n. 2 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., alla ditta 

GPI S.p.a. (P.IVA 01711410249) la fornitura dell’attività di supporto specialistico sulla suite 

dell’applicativo EUSIS (Sistema gestionale del ciclo passivo), per l’importo complessivo pari a € 

123.400,00 Iva esclusa, compresi oneri per la sicurezza da rischi da interferenze e i costi aziendali 

interni non soggetti a ribasso;

2. di prendere atto del verbale generato dalla piattaforma Sintel riferito alla procedura ID Sintel n. 

167474261 “Allegato 1”, facente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

3. di approvare il seguente quadro economico definitivo dell’appalto:

DESCRIZIONE DELLA FORNITURA IMPORTO

Fornitura supporto specialistico sulla suite dell’applicativo EUSIS (Sistema 

gestionale del ciclo passivo)

€ 123.400,00

Totale del Servizio Iva esclusa € 123.400,00

Somme a disposizione dell’Amministrazione

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Istituto Oncologico Veneto – IRCCS

______________________________________________________

5

Totale complessivo Iva 22% € 27.148,00

Contributo ANAC €        35,00

Fondo per le funzioni tecniche (art. 113, comma 2 D. Lgs.

50/2016)

€    2.468,00

Totale somme a disposizione dell’Amministrazione €   29.651,00

TOTALE € 153.051,00

4. di dare atto che la presente aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta ai sensi dell’art. 

32 comma 6 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

5. di subordinare l’efficacia della presente aggiudicazione all’esito positivo delle verifiche sul possesso 

dei requisiti dichiarati dalla ditta in sede di presentazione dell’offerta;

6. di dare atto che l’importo complessivo pari a € 150.548,00 Iva inclusa sarà imputato al conto di 

contabilità generale “Servizi di assistenza informatica” del bilancio IOV anno 2023;

7. di imputare l’ammontare del fondo per funzioni tecniche, ai sensi dell’articolo 113 del D. Lgs. 50/2016 

e ss.mm.ii., calcolato per il presente appalto in Euro 2.468,00 (pari al 2% dell’importo a base d’asta);

8. di nominare Direttore dell’Esecuzione del Contratto il dott. Andrea Longo, Responsabile della UOS 

Sistemi Informativi;

9. di procedere alla stipula del contratto mediante scrittura privata, in modalità telematica, ai sensi 

dell'art. 32, comma 14, D. Lgs. 50/2016;

10. di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo Pretorio on-line presente nel sito istituzionale di 

questa amministrazione e di provvedere agli obblighi di cui al D. Lgs. n. 33/2013.

 Il Direttore Generale

 dr.ssa Patrizia Benini

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


